



MODIFICA AL PROTOCOLLO D'INTESA SOTTOSCRITTO IN DATA 13 OTTOBRE 2016 DAL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO E DALL'ASSESSORE REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO.

PREMESSO CHE

- In attuazione di quanto previsto dall'art. 7, comma 4 del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149, in data 13 ottobre 2016 è stato stipulato Protocollo d'intesa per il coordinamento dell'attività di vigilanza nella Regione Sicilia tra l'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in persona del direttore generale Dott. Paolo Pennesi e la Regione Siciliana, in persona dell'Assessore Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro pro tempore;
- L'art. 7 del Protocollo sottoscritto prevede che "Le funzioni di cui agli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 124/2004 come novellati dal D. Lgs. N. 149/2015 sono assicurate per la Regione Sicilia, dalle sedi territoriali del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, presso i quali sono costituiti i rispettivi Comitato per i rapporti di lavoro";
- In fase di attuazione del suddetto Protocollo, sono emerse difficoltà nel disciplinare la composizione dei Comitati da istituire presso i nove Ispettorati territoriali del lavoro della Sicilia, alla luce della formulazione dell'art. 11, comma 1 lett. e) del D. lgs. N. 149/2015,

che prevede tra i componenti il direttore dell'INPS ed il direttore dell'INAIL del capoluogo di regione dove ha sede l'Ispettorato competente;

Ravvisata la necessità di istituire in Sicilia un unico Comitato per i rapporti di lavoro presso
il Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle
attività formative, al fine di garantire quelle esigenze di uniformità che devono presiedere
all'esercizio di una funzione decisoria e l'effettiva efficacia deflattiva del contenzioso
giudiziario;

TUTTO CIO' PREMESSO

Le Parti concordano nel modificare Protocollo d'intesa sottoscritto in data 13 ottobre 2016 limitatamente all'art. 7, che viene sostituito dal seguente:

Art. 7

Le funzioni di cui all'art.16 del decreto legislativo n. 124/2004 sono assicurate, nella Regione Siciliana, dai dirigenti responsabili degli Ispettorati territoriali del lavoro.

Nella Regione Siciliana il Comitato per i rapporti di lavoro, che esercita le funzioni di cui all'art. 12 ed 17 del decreto legislativo n. 124/2004, è costituito presso il Dipartimento Regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative ed è composto dal Dirigente Generale del suddetto Dipartimento o da un suo delegato, che lo presiede, dal Direttore Regionale Inps e dal Direttore Regionale INAIL, ovvero da un loro delegato.

Roma, lì	Palermo, lì
Per L'ISPETTORATO NAZIONALE DEL	Per LA REGIONE SICILIANA
LAVORO	L'Assessore Regionale della Famiglia, delle
Il Direttore Generale	Politiche Sociali e del Lavoro
Dott. Paolo Pennesi	Dott.ssa Maria Ippolito